УИД 21RS0024-01-2025-003229-11

№ 1-297/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

26 августа 2025 г. г. Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Рожковой Т.И.,

при секретаре судебного заседания Евсеевой А.С., 

с участием: государственного обвинителя – Кутрова А.С.,

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Петрова В.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, состоящего на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 неоднократно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО4, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1, будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей, вновь совершил аналогичное деяние в период с 11 декабря 2024 г. по 18 июня 2025 г. при следующих обстоятельствах.

Согласно заочному решению мирового судьи судебного участка №3 Калининского района г. Чебоксары от 8 ноября 2017 г., вступившему в законную силу 16 января 2018 г., ФИО4 обязан выплачивать в пользу ФИО9 (ранее ФИО14) М.М. алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14 Яны ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ФИО1 совершеннолетия, а затем, начиная с ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 №1 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного его дохода ежемесячно до достижения совершеннолетия.

Зная об указанном судебном решении, ФИО4 без уважительных причин в нарушение решения суда в период с 11 июля по 28 ноября 2024 г. средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1 не выплачивал, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству или постановке на учет в качестве безработного в органах службы занятости не предпринимал, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Чебоксары от 29 ноября 2024 г., вступившим в законную силу 10 декабря 2024 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 24 часа, которые не отработал.

Несмотря на это в период с 11 декабря 2024 г. по 18 июня 2025 г. ФИО4, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь в силу ст. 4.6. КоАП РФ лицом, подвергнутым указанному административному наказанию, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка, зная о наличии вступившего в законную силу судебного решения о взыскании с него алиментов и о возбуждении на этом основании 15 ноября 2017 г. исполнительного производства, в нарушение того же решения суда умышленно без уважительных причин в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1 в размере, установленном в соответствии с решением суда, не выплачивал, а именно алименты: 

- за декабрь 2024 г. (период с 11 по 31 декабря 2024 г.) в сумме 21 790 рублей 04 копейки в период с 1 января по 28 февраля 2025 г. и далее по состоянию на 18 июня 2025 г.;

- за январь 2025 г. в сумме 22 245 рублей 25 копеек в период с 1 февраля по 31 марта 2025 г. и далее по состоянию на 18 июня 2025 г.;

- за февраль 2025 г. в сумме 22 411 рублей 50 копеек в период с 1 марта по 30 апреля 2025 г. и далее по состоянию на 18 июня 2025 г.;

- за март 2025 г. в сумме 24 411 рублей 25 копеек в период с 1 апреля по 31 мая 2025 г. и далее по состоянию на 18 июня 2025 г.

В период с 11 декабря 2024 г. по 31 марта 2025 г. ФИО4 выплатил в счет алиментов денежные средства частично, а именно: в декабре 2024 г.- 5 000 рублей, в феврале 2025 г.- 8 000 рублей, в марте 2025 г.- 8000 рублей, которые не могут обеспечить нормальное содержание несовершеннолетнего ребенка и несоизмеримы с общей суммой задолженности по оплате алиментов и текущими платежами.

Таким образом, ФИО4 в период с 11 декабря 2024 г. по 18 июня 2025 г. умышленно без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1 за декабрь 2024 г. (с 11 по 31 декабря 2024 г.), январь, февраль, март 2025 г. в общей сумме 69858 рублей 04 копейки, доведя общий долг по выплате алиментов по состоянию на 18 июня 2025 г. до 205213 рублей 72 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 признал себя виновным в совершении преступления и с учетом его оглашенных показаний, данных в ходе дознания (т. 1 л.д. 99-103), показал, что на основании решения суда он обязан выплачивать в пользу ФИО9 (ранее ФИО14) М.М. алименты на несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ему известно, что службой судебных приставов в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание детей. Судебный пристав-исполнитель требовал погасить задолженность по алиментам, предлагал встать на учет в Центр занятости населения в качестве безработного. Поскольку он алименты не выплачивал, на основании постановления мирового судьи в ноябре 2024 года ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 24 часа, которые он не отработал. В период с 11 декабря 2024 г. по 18 июня 2025 г. алименты на содержание дочери ФИО5 №1 он не выплачивал. В связи с тем, что его расчетные счета заблокированы судебными приставами - исполнителями, он передавал наличные денежные средства своей матери ФИО7 №2, которые она зачисляла на свой расчетный счет и этими денежными средствами в последующем оплачивала квитанции о выплате алиментов, выданные ему судебным приставом - исполнителем. В период с 11 декабря 2024 г. по 18 июня 2025 г. ФИО7 №2 перечислила через свою карту его денежные средства: в декабре 2024 г.- 5 000 рублей (за декабрь 2024 г.), в феврале 2025 г. - 8 000 рублей (за февраль 2025 г.), в марте 2025 г.- 8 000 рублей (за март 2025 г.), в апреле 2025 г. - 7 000 рублей (за апрель 2025 г.), в мае 2025 г. -9 000 рублей (за май 2025 г.), в июне - 9 000 (за июнь 2025 г.). В период с 11 декабря 2024 г. по 18 июня 2025 г. он работал неофициально в сфере строительных работ на территории Чувашской Республики. Из заработанных денег частично выплачивал алименты на содержание ФИО5 №1 От уплаты алиментов не отказывается.

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается также следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из оглашенных показаний несовершеннолетней потерпевшей ФИО5 №1 следует, что ей известно о том, что имеется решение суда, согласно которому её отец - ФИО4 обязан выплачивать алименты на её содержание, а также о наличии возбужденного судебными приставами исполнительного производства о взыскании алиментов. В период с 11 декабря 2024 г. по настоящее время ФИО4 алименты не платил. Её материально обеспечивает мать ФИО9 (т. 1 л.д. 78-80).

Из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей (свидетеля) ФИО9 следует, что 8 ноября 2017 г. на основании решения мирового судьи судебного участка №3 Калининского района г. Чебоксары с ФИО4 взысканы алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Исполнительный документ о взыскании алиментов находится на принудительном исполнении в УФССП России по ЧР, где было возбуждено соответствующее исполнительное производство. Поскольку ФИО4 алименты на содержание ФИО5 №1 не платил, постановлением мирового судьи в ноябре 2024 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности в период с 11 декабря 2024 г. по 31 марта 2025 г. алименты на содержание ребенка ФИО4 не платил, за исключением частичных перечислений: в декабре 2024 г.- 5 000 рублей (за декабрь 2024 г.), в феврале 2025 г.- 8 000 рублей (за февраль 2025 г.), в марте 2025 г.- 8 000 рублей (за март 2025 г.), иных платежей не поступало. Указанные платежи носили непостоянный характер и не могут обеспечить нормальное существование ребенка, несоизмеримы с общей суммой задолженности по оплате алиментов и текущими платежами. Иных почтовых переводов, банковских перечислений ФИО4 не производил. В 2018 году она вышла замуж и сменила фамилию «ФИО14» на «ФИО9». Дочь ФИО5 №1 никем не удочерена (т. 1 л.д. 83-85). 

В судебном заседании свидетель ФИО7 №2, с учетом её оглашенных показаний, данных в ходе дознания (т. 1 л.д. 92-93), показала, что её сын ФИО2 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 №1 С апреля 2024 г. ФИО4 официально нигде не работал, имел временные заработки. Поскольку судебными приставами - исполнителями заблокированы расчетные счета ФИО4, последний передавал ей наличные денежные средства, которые она зачисляла на свой расчетный счет, а в последующем оплачивала квитанции по алиментам, выданные судебными приставами-исполнителями. В период с 11 декабря 2024 г. по 18 июня 2025 г. она перечислила через свою карту денежные средства: в декабре 2024 г.- 5 000 рублей (за декабрь 2024 г.), в феврале 2025 г. - 8 000 рублей (за февраль 2025 г.), в марте 2025 г.- 8 000 рублей (за март 2025 г.), в апреле 2025 г. - 7 000 рублей (за апрель 2025 г.), в мае 2025 г. -9 000 рублей (за май 2025 г.), в июне - 9 000 (за июнь 2025 г.).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 №1, судебного пристава-исполнителя, следует, что у него на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от 15 ноября 2017 г., возбужденное на основании исполнительного листа судебного участка №3 Калининского района г. Чебоксары от 8 ноября 2017 г. в отношении должника ФИО4 в пользу ФИО9 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Чебоксары от 29 ноября 2024 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 24 часа, которые он не отработал. Несмотря на это ФИО4 в период с 11 декабря 2024 г. по 31 марта 2025 г. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1 за декабрь (с 11 декабря по 31 декабря) 2024 г., январь, февраль, март 2025 г.не платил. Вместе с тем, в период с 11 декабря 2024 г. по 31 марта 2025 г. ФИО4 выплатил в счет алиментов денежные средства: в декабре 2024 г.- 5 000 рублей, в феврале 2025 г. - 8 000 рублей, в марте 2025 г.- 8000 рублей, которые не могут обеспечить нормальное существование ребенка, несоизмеримы с общей суммой задолженности по оплате алиментов и текущими платежами. Согласно расчету задолженность ФИО4 по алиментам за период с 11 декабря 2024 г. по 31 марта 2025 г. составила 69 585 рублей 04 копейки. В рамках исполнительного производства о своей нетрудоспособности ФИО4 не уведомлял, о месте работы и получении доходов не сообщал, на учете в Центр занятости населения в качестве безработного не состоял (т. 1 л.д. 44-46).

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Согласно свидетельству о рождении серии I-PЛ № от 21 октября 2008 г. ФИО4 является отцом ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 82).

На основании заочного решения мирового судьи судебного участка №3 Калининского района г. Чебоксары от 8 ноября 2017 г., вступившего в законную силу 16 января 2018 г., с ФИО4 в пользу ФИО6 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ФИО1 совершеннолетия, а затем, начиная с ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 №1 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного его дохода ежемесячно до достижения совершеннолетия (т. 1 л.д. 32)

15 ноября 2017 г. судебным приставом-исполнителем ОСП по исполнению ИД о взыскании алиментных платежей по г. Чебоксары на основании исполнительного листа №ВС № 072184445 от 8 ноября 2017 г., выданного судебным участком №3 Калининского района г. Чебоксары по делу № 2-1075/2017/3, возбуждено исполнительное производство №13749/17/21031-ИП в отношении ФИО4 (т. 1 л.д.62-64, 65-68).

В ходе выемки у судебного пристава-исполнителя ФИО7 №1 было изъято исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО4 от 15 ноября 2017 г., которое было осмотрено (т. 1 л.д.48-49,50,51-53,54-61, 62-64, 65-68,69).

Согласно сведениям из отдела КУ «Центр занятости населения Чувашской Республики» ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве безработного зарегистрирован не был, пособие по безработице не получал (т. 1 л.д. 28).

Из справки ОСФР по Чувашской Республике от 18 июня 2025 г. ФИО4 за период с 11 декабря 2024 г. по 18 июня 2025 г. получателем пенсии и иных социальных выплат, а также лицом, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами, не значится, нет сведений, составляющих пенсионные права (т. 1 л.д. 39-40).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г.Чебоксары от 29 ноября 2024 г., вступившим в законную силу 10 декабря 2024 г., ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 24 часа. Судом установлено, что ФИО4 уклонялся от выполнения обязанности выплачивать алименты, и имеет задолженность за период с 11 июля по 28 ноября 2024 г. в размере 95245 рублей 74 копеек (т. 1 л.д. 34-35). 

Согласно сведениям из Управы по Калининскому району администрации г. Чебоксары ФИО4 на 19 июня 2025 г. не отработал административное наказание в виде 24 часов обязательных работ(т. 1 л.д. 37), то есть не истек годичный срок со дня окончания исполнения данного постановления от 29 ноября 2024 г.

ФИО4 в период неуплаты алиментов с 11 декабря 2024 г. по 18 июня 2025 г. считался лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть неоднократно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В судебном заседании установлено, что ФИО4, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству или постановке на учет в качестве безработного в органах службы занятости не предпринимал, инвалидности не имел, нетрудоспособным не был признан и имел реальную возможность выплачивать алименты, но умышленно уклонялся от исполнения возложенной на него обязанности.

Согласно постановлениям о расчете задолженности ФИО4 по алиментам запериод с 11 декабря 2024 г. по 31 марта 2025 г. задолженность составила 69 858 рублей 04 копейки, за период с 1 апреля по 18 июня 2025 г. – 38293 рубля 75 копеек, общий долг по выплате алиментов по состоянию на 18 июня 2025 г. составил 205 213 рублей 72 копейки (т. 1 л.д.6,109).

Анализируя доказательства в их совокупности, которые являются относимыми и допустимыми, суд считает доказанной виновность подсудимого в совершении указанного в описательной части приговора преступления и квалифицирует его действия по ч. 1 ст.157 УК РФкак неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимого ФИО4, обстоятельств дела, его поведения в ходе дознания и судебного заседания, того факта, что под наблюдением в БУ «Республиканская психиатрическая больница» Чувашии он не состоит (т. 1 л.д. 24), у суда не возникает сомнений в его психической полноценности на момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время, и суд признает его вменяемым лицом.

При назначении наказания подсудимому суд исходит из положений ст.60 УК РФ, то есть учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершеннолетний (т. 1 л.д. 104), не судим (т. 1 л.д. 20), на учете у врача нарколога не состоит (т. 1 л.д. 26), зарегистрирован в качестве самозанятого. Участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется посредственно, указано, что на профилактическом учете не состоит, приводов в полицию за 2024-2025 г.г. не имеет, жалоб от соседей и жителей микрорайона не него поступало, в злоупотреблении спиртных напитков не замечен (т. 1 л.д. 22); свидетелем ФИО7 №2 характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и наличие заболеваний; инвалидность 3 группы у его матери ФИО7 №2, тяжелое заболевание и состояние здоровья его отца ФИО16., которым подсудимый оказывает необходимую помощь.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст. 61 УК РФ, перечисление в счет алиментов в декабре 2024 г.- 5 000 рублей, в феврале 2025 г.- 8 000 рублей, в марте 2025 г.- 8 000 рублей, указанных в обвинении, а также в апреле 2025 г. - 7 000 рублей (за апрель 2025 г.), в мае 2025 г. - 9 000 рублей (за май 2025 г.), в июне - 9 000 (за июнь 2025 г.),поскольку уплата алиментов является обязанностью подсудимого в соответствии с решением суда и на основании положений Семейного кодекса Российской Федерации.

Других смягчающих, а также отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств не имеется. 

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 82), поскольку подсудимым совершена неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание указанного ребенка.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО4 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, требований ч. 1 ст. 56 УК РФ, данных о личности подсудимого, отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты при назначении ФИО4 наказания в виде исправительных работ. При этом суд не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде исправительных работ. 

Оснований, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, препятствующих назначению подсудимому данного вида наказания, не имеется. 

При установлении размера удержания из заработной платы ФИО4 суд принимает во внимание, что до настоящего времени у подсудимого сохраняется обязанность выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем полагает возможным установить минимальный размер удержаний из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО4 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней в виде обязательства о явке (т. 1 л.д.105).

Вопрос о вещественных доказательствах (т. 1 л.д. 69, 72) судом разрешается в соответствии с положениями статей 81, 309 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % ежемесячно в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства, исполнительный лист, возвращенные судебному приставу-исполнителю ФИО7 №1 (т.1 л.д. 69,72), - оставить у последнего по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд г.Чебоксары.

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.И. Рожкова